６ 高 幼 保 第 50 8 号

令和７年３月 11 日

各 市 町 村 保 育 主 管 課 長 様

各市町村幼稚園主管課長 様

各市町村幼保連携型認定こども園主管課長 様

高知県教育委員会事務局幼保支援課長

保育士等の負担軽減のための指導計画の見直しについて（通知）

日頃は、本県の就学前の教育・保育にご理解、ご協力いただきありがとうございます。

これまで、本県では、長期の指導計画として年間指導計画と月別指導計画、短期の指導計画として週日案

の計３種類の作成をしていただいておりましたが、このたび、令和５年５月12日付「虐待等の未然防止に

向けた保育現場の負担軽減と巡回支援の強化について」（こども家庭庁・文部科学省）を受け、長期と短期の

指導計画を２種類に見直しました。

添付資料をご確認のうえ、各市町村にて子どもの実態に合わせてご活用ください。なお、来年度の指導監

査には本指導計画を反映することとしますが、これまでの指導計画を引き続き活用されても構いません。

つきましては、貴市町村の保育所・幼稚園・認定こども園等にお知らせいただき、教育・保育の質向上の

視点を踏まえた業務負担軽減の推進にご協力くださいますようお願いいたします。

ご不明な点がございましたら、下記担当までお問い合わせください。

記

【送付資料】

・R6年度改訂 指導計画 全編（PDF）

【各データ所在】

・高知県教育委員会事務局幼保支援課ＨＰ「指導計画」

https://www.pref.kochi.lg.jp/doc/2025030500083/

《担当》 高知県教育委員会事務局幼保支援課

〒780-0850 高知市丸ノ内１－７－52

幼児教育担当 中屋 ・ 泥谷

ＴＥＬ ０８８－８２１－４８８１

ＦＡＸ ０８８－８２１－４７７４

Ｅ-mail： 311601@ken.pref.kochi.lg.jp

mailto:riho_igaki@ken4.pref.kochi.lg.jp